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uyun değişik biçimlerde terapötik kullanımı hidroterapi kavramı ile ifade edi-
lir ve uygarlığın başlangıcına kadar geri gider. Hidroterapi, suyun, üç halinin
sıvı buz ve buhar olarak, sıcak veya soğuk uygulamalar şeklinde sağlığı koru-

ma ve hastalıkları tedavi etme amacıyla kullanımı diye genel olarak tanımlanır. Baş-
lıca hidroterapi yöntemleri tam vücut veya lokal ve oturma banyoları, buhar
banyoları, kolon irrigasyonu ve sıcak ve/veya soğuk kompres ve buz uygulamala-
rıdır.

Hidroterapi, SPA, Balneoterapi, Talassoter-
api

ÖÖZZEETT  Hid ro te ra pi, su yun sı vı buz ve bu har ola rak, sı cak ve ya so ğuk uy gu la ma lar şek lin de sağ lı ğı
ko ru ma ve has ta lık la rı te da vi et me ama cıy la kul la nı mı dır. Bal ne o te ra pi, mi ne ral li ve ter mal su lar
(şifa lı su lar), pe lo id ler (şifa lı ça mur lar) ve gaz lar gi bi bal ne o lo jik un sur la rın ban yo, iç me ve in ha -
las yon şek lin de kul la nıl ma sı ile ya pı lan te da vi yön te mi dir. Ta las so te ra pi ise de niz kı yı şeri din de
uy gu la nan özel bir kli ma te ra pi (ik lim te da vi si) yön te mi dir. SPA son za man lar da yay gın la şan bir
kav ram dır. Bu ra da çeş me su yu ve pa ket len miş ça mur, yo sun ve mi ne ral tuz la rı gi bi SPA ürün le ri
ile de ği şik uy gu la ma lar söz ko nu su dur. Yaş lı lık ta hid ro te ra pi, bal ne o te ra pi ve ta las so te ra pi üç yön -
den önem ka za na bi lir. Bi rin ci si, an tiaging et ki le ri dir. Ya ni, yaş lı lı ğa bağ lı ge li şen bi yo lo jik ve fiz -
yo lo jik de ği şik lik le rin pa to lo jik dü zey le re var ma sı nı ön le yi ci ve ya pa to lo jik olan la rı te da vi edi ci
et ki le ri dir. İkin ci si, yaş lı lık ta sık kar şı la şı lan ba zı has ta lık la rın pre ven si yon, te da vi ve re ha bi li tas -
yo nun da et kin ola bi lir ler. Üçün cü ola rak ta, yaş lı lık sü reç le rin de ya rar lı te da vi le ri des tek le yi ci ve
güç len di ri ci an lam da kul la nı la bi lir ler. SPA uy gu la ma la rın da ise koz me tik yak la şım ön plan da dır, da -
ha çok yaş lı lık ta es te tik, gü zel lik ve ba kım amaç lı kul la nıl mak ta dır. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Bal ne o lo ji; hid ro te ra pi; kap lı ca

AABBSS  TTRRAACCTT  Hydrot he rapy is use of wa ter in form of li qu id, ice and va por as hot or cold app li ca ti -
ons for pre ven ti on of he alth and tre at ment of di se a ses. Bal ne ot he rapy is the tre at ment mo da lity
which uses mi ne ral and ther mal wa ters (he a ling wa ters), pe lo id (he a ling muds) and ga ses in forms
of bat hing, drin king and in ha la ti on. In SPA con cept, a va ri ety of app li ca ti ons with tap wa ter and
SPA pro ducts such as mud, se a we ed and mi ne ral salts are in vol ved. Hydrot he rapy, bal ne ot he rapy
and tha las sot he rapy in el derly can be con si de red from thre e dif fe rent as pects; firstly, be ca u se of
the ir an tiaging ef fects. That is, the ir pre ven ti ve ef fects on the bi o lo gic and physi o lo gic pro ces ses that
de ve lops in el derly or the ra pe u tic ef fects on the pat ho lo gi cal con se qu en ces. Se condly, they might
be ef fec ti ve in the pre ven ti on, tre at ment and re ha bi li ta ti on of the di se a ses that oc curs fre qu ently
in el derly. Thirdly, they may comp le ment and sup port ot her tre at ment mo da li ti es for el der po pu -
la ti on. SPA usa ge is ma inly as so ci a ted with cos me tic as pects, ai ming est he tic, be a uty and well ness. 

KKeeyy  WWoorrddss::  Bal ne o logy; hydrot he rapy; he alth re sorts
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Bal ne o te ra pi, ise mi ne ral li ve ter mal su lar (şifa lı su -
lar), pe lo id ler (şifa lı ça mur lar) ve gaz lar gi bi do ğal un-
sur la rın ban yo, iç me ve in ha las yon yön tem le riy le
kul la nıl ma sı ile ya pı lan bir te da vi yön te mi dir.1 Bal ne o -
te ra pi, kap lı ca ve kür mer kez le rin de öz gün te da vi mo-
da li te si ola rak kul la nıl mak ta dır. Kli ma te ra pi, ik lim sel
fak tör le rin sis te ma tik kul la nı mıy la ger çek leş ti ri len bir
te da vi yön te mi dir. Ta las so te ra pi ise bir de niz kı yı şeri -
din de ve tıb bi de ne tim kon trol al tın da pre ven si yon ve -
ya te da vi ama cıy la uy gu la nan özel bir kli ma te ra pi
yön te mi dir; de niz or ta mı nın ya ni de niz ik li mi, gü neş,
de niz su yu, de niz ça mu ru, de niz yo su nu, de niz ku mu ve
de niz den el de edi len ba zı di ğer mad de le rin de ği şik yön-
tem ler le kom bi ne kul la nı mı dır. Bal ne o te ra pi ve ta las so -
te ra pi he men tüm sis tem has ta lık la rın da, özel lik le de
kro nik se yir li olan lar da kon ven si yo nel te da vi yön tem -
le ri ni ta mam la yı cı ve des tek le yi ci an lam da gü nü müz de
en di kas yon bu la bil mek te dir.2 Kap lı ca te da vi si ya da kap-
lı ca kü rü ise, bal ne o te ra pi nin baş ka te da vi yön tem le riy -
le bir lik te, komp leks bir kür prog ra mı çer çe ve sin de
kul la nıl ma sı nı ifa de eder.3

Di ğer yan dan, son za man lar da ya ban cı bir söz cük
ya da kav ram yay gın laş tı; “spa ” ya da da ha sık kul la nıl dı -
ğı şek liy le “SPA ”. Spa İngi liz ce bir söz cük ve tam kar şı -
lı ğı kap lı ca dır. Wal lon (es ki Bel çi ka) di lin de çeş me
an la mın da ki “es pa ” dan tü re miş ve 15.yy’da spaw şek lin -
de İngi liz ce’ ye gir miş tir. Bu gün Bel çi ka’ da Spa adın da ki
kap lı ca ka sa ba sın dan kay nak lan mış tır. Da ha ön ce le ri İn-
gi liz ce’ de “bat h” söz cü ğü ay nı an lam da kul la nı lı yor du.
Bel çi ka’ da ki bu ka sa ba spa söz cü ğü nü sa de ce ken di si kul-
lan mak is te di ğin den tes cil le ye rek mar ka sı ha li ne ge tir -
miş tir, kul la nan la ra kar şı mah ke me le re baş vur muş tur.
Bu şekil de, yö re ve te sis le rin özel lik le Av ru pa’ da bu söz-
cü ğü kul lan ma la rı en gel len me ye ça lı şıl mış tır. Bu ara da
SPA ak ro ni mi tü re til miş tir. SPA’ nın La tin ce “Sa lus Per
Aqu a s” (“Su ile Sağ lı k”) de yi mi nin baş harf le rin den oluş-
tu ğu öne sü rül müş, bu açık la ma he men ka bul gö rüp çok
hız lı yay gın laş mış tır. Gi de rek bu söz cük, kla sik ve ge le -
nek sel Av ru pa kap lı ca la rı na al ter na tif Ku zey Ame ri ka’ -
dan ge len bir “kap lı ca ” kav ra mı nı kar şı lar ol muş tur.
Bu ra da do ğal kap lı ca or tam la rın dan zi ya de şehir ler de
ku ru lan te sis ler söz ko nu su dur. Do ğal bal ne o lo jik kay-
nak lar ye ri ne nor mal çeş me su yu ve pa ket len miş SPA
ürün le ri (ça mur, yo sun ve mi ne ral tuz la rı gi bi) kul la nıl -
mak ta dır. Bu ra da te da vi ve sağ lık lı ol ma dan çok gü zel lik
ve ba kım ön pla na çık mak ta dır. SPA kav ra mı well ness
kav ra mı nı (ki bu söz cük de well be ing ile fit ness söz cük -
le rin den tü re til miş ya pay bir söz cük tür) iki zi ola rak ya-
nı na al mış, kla sik ve ge le nek sel kap lı ca te sis le ri ne ka dar
ya yıl mış tır. Bu ra da söz ko nu su düz su ile sağ lık tır ama

da ha çok gü zel lik, es te tik, vü cut ve cilt ba kım la rı ağır lık
ka zan mış tır. Ay rı ca, ge le nek sel kap lı ca kul la nım la rı na
eş lik eden ma saj, eg zer siz, di yet, sağ lık eği ti mi ve ben ze -
ri uy gu la ma lar ge nel lik le ko ru nur ken, bun la ra eg zo tik
al ter na tif do ğu tıb bı uy gu lan ma la rı da ek len miş tir. 

Av ru pa (Ro ma-Os man lı) kap lı ca ve ter mal ge le ne -
ği nin fark lı bir yo ru mu olan Ku zey Ame ri ka kay nak lı bu
“mo dern tren d” ya da “SPA epi de mi si ” ül ke miz da hil tüm
Av ru pa’ yı et ki si ne al mış bu lun mak ta dır. Ve “SPA ” kav-
ra mı o ka dar yay gın laş mış tır ki ar tık bir çok ter mal kap-
lı ca da da kar şı mı za çık mak ta dır. Ar tık, ter mal su
kay nak la rıy la bağ lan tı lı, kla sik ter mal ya da kap lı ca kon-
sep ti SPA ile yer de ğiş tir miş tir.  Tür ki ye’ de son yıl lar da
5 yıl dız lı şehir ve re sort otel le rin de “SPA ” ve de niz re-
sort la rın da ise SPA’ la rın de niz su yu kul la nı lan ver si yo -
nu olan “ta las so ” bi rim le ri ne re dey se “ol maz sa ol ma z”
bir ak se su ar ha li ne gel miş tir. 

Di ğer yan dan, kap lı ca te da vi si nin ço ğun luk la or tam
de ği şi mi ile bir lik te ol ma sı, gün lük ya şan tı nın fi zik sel,
ruh sal ve sos yal stres le rin den uzak laş ma yı sağ la ma sı ve
bir rek re as yon, din len me ola na ğı ol ma sı gi bi özel lik le ri,
kap lı ca zi ya ret le ri nin, bir ta til ya da bir tu ris tik fe no men
ni te li ği ni ta şı ma sı nı sağ la mış tır. Bu ni te li ği, ABD, Ka na -
da ve İngil te re gi bi ül ke ler de ge li şe me den sı nır lı dü zey -
de sür müş tür. Çün kü bu ra lar da “bi lim sel yak la şım lar la ”
ana akım tıb bı dı şı na itil miş, te da vi edi ci ni te li ği göz ar -
dı edi le rek sağ lık hiz met le ri ör güt len me si ile bağ lan tı sı
ke sil miş tir. Se vin di ri ci olan, son on yıl lar da ta mam la yı -
cı tıp yön tem le ri ne kar şı ge nel ka mu o yun da var olan yö-
ne li şin bi lim sel çev re ler ce de al gı lan ma sı dır. Bu
çev re ler de va ro lan “bi lim se l” ön yar gı lar, red det me ve
dış la ma la rın azal ma sı ya nın da, bu ül ke ler de de kap lı ca
te da vi le ri ne olan bi lim sel il gi ve araş tır ma la rın art ma sı
se vin di ri ci bir ge liş me ola rak göz lem len mek te dir. 

İLE Rİ YAŞ LI LIK VE AN TIAGING

Bin do kuz yüz lü yıl la rın bir ol gu su ola rak, özel lik le ge-
liş miş top lum lar da or ta ya çı kan ile ri yaş lı lık, iki bin li yıl-
lar da ge liş mek te olan top lum la rın da gün de min de dir.4

Ar tık yaş lı lık, yal nız ca kla sik tıp ve koz me to lo ji nin de -
ğil po li tik ve sos yal bi lim le rin de uğ raş alan la rı içe ri sin -
de dir.5 İle ri yaş lı nü fu sun yük se len ora nı, yal nız ca
yaş lı lık ta sık gö rü len sağ lık so run la rı ile da ha et kin mü-
ca de le et me ge re ği ni de ğil, yaş lı sağ lı ğı nı ko ru ma ve
“sağ lık lı ” bir yaş lan ma yı sağ la ma gi bi gö rev le ri de gün-
de me ge tir miş tir. 

Sağ lık lı bir yaş lı lık için, ile ri yaş lı la rın ya şam ka li -
te si ni ko ru ma, di sa bi li te oran la rı nı dü şür me ve be lir gin -
le şen sağ lık so run la rıy la ba şa çık ma da de ği şik tıb bi
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yön tem ve araç lar ara sın da hid ro te ra pi, bal ne o te ra pi ve
Ta las so te ra pi ve SPA uy gu la ma la rı bir se çe nek oluş tu ra -
bi lir mi? Ya da ile ri ve sağ lık lı bir yaş lı lık ta et kin ola rak
kul la nı lan pre ven tif, kü ra tif ve re ha bi li ta tif yön tem ler
ara sın da sa yı la bi lir mi? Bu so ru la rın ya nıt la rı evet ise,
kul la nı la cak hid ro, bal ne o ve ta las so te ra pö tik yön tem -
le rin yaş lı lı ğa öz gü bi yo lo jik, fiz yo lo jik ve pa to lo jik özel-
lik ler göz önün de tu tu la rak, ay rı bir özen ve dik kat le
be lir len me si, do ze edil me si ve uy gu lan ma sı ge re ke cek tir. 

YAŞ LI LIK

Yaş lan ma yı “her can lı da gö rü len tüm iş lev ler de azal ma -
ya ne den olan sü re ğen ve ev ren sel bir sü re ç” ola rak ta-
nım la ya bi li riz. İle ri yaş lı la rın da ha sık has ta lan dık la rı,
da ha faz la kro nik has ta lık ve ya sağ lık so run la rıy la ya şa -
dık la rı ve ge nel lik le ay nı an da bir den faz la has ta lık ile
baş et mek zo run da kal dık la rı, yay gın bi li nen, ger çek ler -
dir. Bu de ği şik lik ler pa to lo jik sa yı la maz lar, ama yaş lı la -
rın fonk si yo nel ka pa si te le ri ni olum suz et ki le yen ve
be lir li has ta lık ve ya has ta lık grup la rı nın ge liş me si ne ka -
dar gi den prog re sif bir se yir gös te rir ler.6 Yaş lı lık ta or ta -
ya çı kan fiz yo lo jik ve/ve ya pa to lo jik sü reç ler tıb bın her
za man il gi oda ğın da yer al mış tır. İle ri yaş lı lı ğın bir has-
ta lık ola rak al gı lan ma sı ar tık ge ri de kal mış tır. Gü nü -
müz de, ge ri at rik tıp yaş lan ma ile ge li şen bi yo lo jik ve
fiz yo lo jik de ği şik lik ler üze rin de yo ğun laş mış tır.7 An cak,
yaş lan ma ya eş lik eden sü reç ler ile, has ta lık la ra yol açan
pa to lo jik sü reç le ri bir bi rin den ayırt et mek ge re kir. Bun-
lar ara sın da önem li ka li ta tif ve kan ti ta tif fark lı lık lar söz
ko nu su dur. Ör ne ğin, ya şa bağ lı ha fı za kay bın da de je ne -
ra tif ol ma yan nö ro bi yo lo jik de ği şik lik ler gö rü lür ken,
Alz he i mer has ta lı ğın da de je ne ra tif lez yon lar ka rak te ris -
tik tir.8 Yaş lı lık ta sık kar şı la şı lan bu du rum lar ve has ta -
lık lar Tab lo 1’de top lu ca ve ril miş tir.    

BAL NE O LO Jİ BAL NE O TE RA Pİ VE KLİ MA TE RA Pİ

Söz cük an la mı ban yo bi li mi olan bal ne o lo ji, yer al tı, top-
rak, su ve ik lim kay nak lı do ğal te ra pö tik fak tör le rin bi-
li mi ola rak ta nım la na bi lir.1 Do ğal şifa lı su lar, ça mur lar
ve ik lim sel fak tör ler gi bi do ğal te ra pö tik kay nak la rı fi-
zik sel, kim ya sal, bi yo lo jik, je o lo jik, hid ro lo jik, eko lo jik
ve me di kal yön den in ce ler. Bu ne den le fi zik, kim ya, bi-
yo lo ji, hid ro lo ji, je o lo ji, kli ma to lo lo ji ve tıp gi bi de ği şik
bi lim dal la rı nı bün ye sin de top la yan in ter di sip li ner bir
alan dır

Kap lı ca te da vi si ter mal ve mi ne ral li, “şi fa lı ” su la rın
baş ta ban yo şek lin de, do ğal ola rak yer yü zü ne çık tık la rı
yer ler olan kap lı ca lar da de ği şik has ta lık la rın te da vi sin de
sez gi sel kul la nıl ma sıy la ge li şen ve ge le nek sel le şe rek gü-

nü mü ze ka dar ula şan bir te da vi yön te mi dir.1 Kap lı ca te-
da vi si nin öz gün yön te mi olan bal ne o te ra pi ise, ter mal
ve/ve ya mi ne ral li su la rın, pe o lid le rin ve gaz la rın, yön-
tem ve doz la rı be lir len miş, ban yo, pa ket, iç me ve in ha -
las yon uy gu la ma la rı şek lin de, dü zen li ara lık lar la se ri
hal de tek rar la na rak kul la nıl ma sıy la, be lir li bir za man da
ve kür tar zın da ger çek leş ti ri len bir uya rı-uyum te da vi -
si dir.1,2 Bal ne o te ra pi nin en yay gın kul la nı lan yön te mi
ban yo uy gu la ma la rı dır. Bal ne o te ra pi kap lı ca su yun da
(ter mal ve mi ne ral li su da) da ha çok omuz hi za sın da pa -
sif im mer si on bi çi min de, ge nel lik le de ter mal ve hi per -
ter mal sı cak lık lar da ya pı lır.1-3 Ki şi ban yo sı ra sın da
ha re ket siz kal sa da as lın da bir di zi et ken or ga niz ma üze-
rin de önem li so nuç la ra yol aça cak tarz da et ki gös te rir.
(Tab lo 2).

An cak çağ daş kap lı ca kü rü bal ne o te ra pi ya nın da di -
ğer te da vi yön tem le ri nin de uy gu la na bil di ği komp leks
bir te da vi mo da li te si dir (Tab lo 3). İkli min bi o po zi tif ele-
ment le rin has ta lık la rın ön len me si, te da vi si ve re ha bi li -
tas yo nun da kul la nı mı di ye kı sa ca ta nım la ya bi le ce ği miz
kli ma te ra pi ve onun özel bir bi çi mi olan ta las so te ra pi de
gi de rek kap lı ca kür le ri nin ba ğım sız bir yön te mi ola rak

Genel

• Multimorbidite

• Pulmoner ve kardiyovasküler fonksiyonlarda yetersizlikler

• Disabilite

• Bağımlılık

• Immun sistem yetersizliği

• Termoregülasyon etkinliğinde azalma

Dermatolojik

• Deri turgorunda azalma

• Deri duyarlılığında azalma

• Deri ve derialtı damarlarında zedelenebilirlik

Psikolojik

• Yalnızlık

• Sosyal destek eksikliği

• Depresyon

• Demans

Nörolojik

• Kognitif bozukluklar

• Nöropatiler

• Parezi ve plejiler

Muskuloskletal

• Osteoartrit

• Kas atrofisi

• Osteoporoz

• Kırıklar

TABLO 1: Yaşlılarda başlıca sağlık sorunları.
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ge liş miş tir.3 Bal ne o ta las so te ra pi ise, da ha kap sam lı bir
kav ram ola rak kap lı ca kü rün de bal ne o lo jik kay nak lar la
bir lik te de ni ze ait fak tör le rin de te da vi amaç lı kul la nı -
mı nı ifa de eder. Unut ma ya lım ki, kap lı ca da öz gün te da -
vi yön te mi ola rak bal ne o te ra pi tek ba şı na, ya da di ğer
te da vi yön tem le ri ve ola nak la rı ile kom bi ne ve ya kom-
p leks bir şekil de uy gu la na bi lir.3

YAŞ LI LIK VE BAL NE O LO Jİ / TIB Bİ KLİ MA TO LO Jİ

Yaş lı lık bal ne o lo ji ve tıb bi kli ma to lo ji nin her za man
il gi ala nı için de yer al mış tır. Bal ne o te ra pi, kli ma te ra -
pi ve kap lı ca kür le rin de has ta ya şı nın önem li “bi rey sel
fark lı lık la r” ara sın da ele alın ma sı, kür re ak si yo nu ve
kür et ki si nin yaş lı lar da ki fark lı lık la rı nın göz önün de
tu tul ma sı ve özel lik le göz lem ve de ne yim le rin bi lim -
sel yön tem ler le test edil me si ge re ği üze rin de du rul -
muş tur.8-10 Yaş lı lar da, bal ne o-kli ma te ra pi ve de
kap lı ca te da vi si ni iş le yen “text bo o k” la rın ya yın lan -
ma sı da ger çek leş miş tir.11 Ama bal ne o te ra pi, kli ma te -
ra pi ve kap lı ca kür le ri nin ile ri yaş lı lık sü reç le ri ne ve
sağ lık lı yaş lan ma üze ri ne et ki le ri nin ye ter li dü zey de
araş tı rı lıp, in ce len di ği ni söy le mek zor dur.12 “Yaş lı lık
ve bal ne o lo ji ve kli ma to lo ji ” söz cük le ri ile de ği şik me-
di kal in deks ler de ya pı lan ara ma la rın açı ğa çı ka ra bil -
di ği ya yın sa yı sı an cak on lar la ifa de edi lir ken, oy sa
sa de ce yaş lı lık söz cü ğü ile ya pı lan bir ara ma ise ne re -
dey se yüz bin ler le ifa de edi le bi lir dü zey de ya yın bil-
dir miş tir.13

Yaş lı lık ta gü nü müz de ge çer li olan yak la şım lar te-
me lin de bal ne o te ra pi ve Kli ma te ra pi/ta las so te ra pi özel-
lik le üç yön den önem ka za na bi lir ve se çe nek
oluş tu ra bi lir (Tab lo 4). Bi rin ci si, an tiaging et ki ler al tın -
da da top la ya bi le ce ği miz yaş lı lı ğa bağ lı ge li şen bi yo lo jik
ve fiz yo lo jik de ği şik lik ler üze ri ne olum lu et ki le ri ne de -
niy le bu de ği şik lik le rin pa to lo jik dü zey le re var ma sı nı
ön le yi ci ve ya pa to lo jik dü ze ye va ran la rı da te da vi edi ci
et ki le ri ne de niy le an lam ka za na bi lir ler.9 İkin ci si, yaş lı -
lık ta sık kar şı la şı lan ba zı sağ lık so run la rı ve sis tem bo-
zuk luk la rı ve has ta lık la rın pro fi lak si, te da vi ve
re ha bi li tas yo nun da et kin ola rak de ğer len di ri le bi lir ler.10

Ve son ola rak ta, yaş lı lık sü reç le rin de et kin li ği bi li nen
te da vi le ri des tek le yi ci ve güç len di ri ci an lam da kul la nı -
la bi lir ler.8,13

Yu ka rı da sı ra la dı ğı mız her han gi bir amaç la, hid ro-
bal ne o te ra pi ve ta las so-kli ma te ra pi, yaş lı lar da gün de me
gel di ğin de, bu te da vi le rin dü zen le me sin de ba zı özel lik -
le rin dik ka te alın ma sı ge re ke cek tir. Bun lar ara sın da, yaş -
lı ki şi ler de ay nı an da bir den faz la pa to lo ji nin var lı ğı ve
ba zı sis tem ler de özel lik le pul mo ner ve kar di yo vas kü ler

Termal

• Sıcaklık

o Hipotermal

o İzotermal

o Hipertermal

• Spesifik ısı kapasitesi

Fiziksel

• Hidrostatik basınç

• Viskozite

• Arşimet Yasası (Kaldırma Kuvveti)

• Türbülans

• Radyoaktivite

Kimyasal

• Özgün kimyasal kompozisyon

• Özel element ve madde içeriği

o CO2, H2S, Rn222, NaCl

o Eser elementler

TABLO 2: Balneoterapötik banyoda etki mekanizmaları.

Sık Kullanılanlar 

Masaj 

(klasik ve diğer)

Su içi ve su ile masaj

Egzersiz

Su içi egzersiz

(Hidroterapi)

Kaplıcalara özgü olmayanlar

Medikal tedavi

Fizik tedavi

Rehabilitasyon

Psikoterapi

Komplementer ve alternatif tıp yöntemleri 

Hidroterapi

Aromaterapi

Fitoterapi

Diğer

Destek Yöntemler 

Sağlık eğitimi

Diyet düzenlenmesi 

Davranış tedavileri

Relaksasyon yöntemleri 

Günlük yaşantının düzenlenmesi ve dinlenme

Rekreasyonel Uygulamalar

Türk hamamı

Sauna

Spor aktiviteleri

Kültürel aktiviteler

TABLO 3: Kaplıca küründe ek yöntemler.
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iş lev ler de sı nır lı lık ilk ak la ge len ler ol ma lı dır.14,15 So nuç -
ta bir uya rı-uyum te da vi si olan kap lı ca te da vi si nin ba şa -
rı sı, bu uyu mun ge liş me sin de gö rev ya pan or gan ve
fonk si yon la rın ye ter li ol ma sı na bağ lı dır. Bal ne o te ra pi -
nin ban yo kür le ri şek lin de kap lı ca te da vi si pla nın da yer
al ma sı, ban yo uy gu la ma la rı nın cilt üze rin de ki pri mer et-
ki le ri nin de he sa ba ka tıl ma sı nı ge rek ti rir. İler le yen yaş -
la bir lik te de ri du yar lı lı ğın da bo zul ma (hi per ter mal
ban yo lar da ge çer li risk!), de ri tur go run da azal ma (hi per -
to nik tuz lu su ban yo la rın da risk!) ve elas ti ki yet kay bı ve
kıl cal da mar la rın ze de le ne bi lir li ğin de ar tış (özel lik le su
al tı taz yik li duş uy gu la ma la rın da risk!) gi bi de ği şik lik le -
rin göz önün de tu tul ma sı ge re kir.16,17 Yi ne, kap lı ca kü-
rün de ki fi zik sel ak ti vi te ve yük len me ler yaş lı lık ta ki kas
küt le si ve ke mik yo ğun lu ğu azal ma sı nın ya rat tı ğı17 ze-
min de ko lay ca ze de len me ve kı rık la ra yol aça bi le ce ği
unu tul ma ma lı dır (Tab lo 5).

YAŞ LI LAR DA BAL NE O TE RA Pİ

Yaş lı lar da  bal ne o te ra pi  te da vi  prog ra mı  plan la nır
ve  yön tem ler se çi lir ken fark lı bal ne o te ra pi yön tem -

le ri nin özel lik le ri nin göz önün de tu tul ma sı ge re kir
(Tab lo 6). 

Bir kez yaş lı lar da bir bal ne o te ra pö tik uya ra na (ör-
ne ğin ter mo mi ne ral su ban yo su na) kar şı ge liş ti ri len ya-
nıt lar da ha ya vaş tır ve da ha az yo ğun dur.10,11,16 Bir
bal ne o te ra pi kü rün de göz le ne bi len ob jek tif kür re ak si -
yo nu yaş lı la rın de je ne ra tif has ta lık la rın da da ha az dır.9

Pe lo i do te ra pi’ de (do ğal ça mur lar la ya pı lan özel bir bal-
ne o te ra pi yön te mi) özel lik le, mo or te ra pi’ de ki ban yo ve
fan go te ra pi’ de ki pa ket uy gu la ma la rın kar di yo vas kü ler
sis tem üze rin de bir teh li ke oluş tur ma ola sı lı ğı az dır.10,11

Yi ne, kar di yo vas kü ler yük len me ler den ka çı nıl dı ğı du-
rum lar da, yaş lı lar da CO2’li gaz ban yo la rı, su ban yo la rı -
na yeğ len me li dir. Özel bir kür yön te mi ola rak kla sik
Kne ipp uy gu la ma la rın da so ğuk uya ran yo ğun luk lu hid-
ro te ra pö tik uy gu la ma la ra kar şı, iler le yen yaş lar da be lir -
gin bir “re gü las yon ye ter siz li ği ” bek len me li dir.15 Bu
yüz den so ğuk hid ro te ra pi uy gu la ma la rı ye ri ne ter mo in -
dif fe rent uy gu la ma lar ter cih edil me li dir. Ay rı ca,  özel-
lik le kar di yo vas kü ler iş lev ler de yo ğun ya nıt la rın
ge liş me si ne  yol  açan hi per ter mal ban yo lar (40oC ve

• Yaşlılığa bağlı fizyolojik ve biyolojik değişiklikler üzerine profilaktik ve terapötik kullanım

• Yaşlılıkta sık görülen hastalıklarda profilaktik, terapötik ve rehabilitatif kullanım

• Yaşlılık süreçlerinde kullanılan tedavi olanaklarını tamamlayıcı-destekleyici kullanım

TABLO 4: Yaşlılarda balneoterapi ve klimaterapi’nin yeri ve önemi.

• Multimorbidite

• Pulmoner ve kardiyovasküler işlevlerde sınırlılık

• Damar elastikiyetinde azalma

• Manipulasyonda (örneğin sualtı masajı) küçük damarların zedelenebilirliğinde artış)

• Deri turgorunda azalma

• Derinin duyarlılığında azalma (D. Mellitus, Polinöropati, Parestezi)

• Kas kütlesinde azalma, yüksek zedelenme riski

• Kemik yoğunluğunda azalma, yüksek kırık riski

TABLO 5: Yaşlılarda balneoterapi  ve klimaterapide dikkat edilmesi gereken özellikler.

• Balneoterapötik uyaranlara düşük yoğunlukta yanıt verme 

• Hipertermal banyolarda yoğun kardiyovasküler yüklenme

• Termoindifferent ve hipotermal olanlarda daha az  kardiyovasküler yüklenme

• Objektif “kür reaksiyonu” dejeneratif hastalıklarda daha sık, fonksiyonel hastalıklarda daha az

• Peloidoterapi (turba banyosu) dolaşım sistemi üzerinde tehlike oluşturmaz

• CO2’li su banyolarına göre CO2-gaz banyoları ile daha uygun bir kardiyovasküler etkilenme

• Özellikle soğuk uyaran yoğunluklu hidroterapötik uygulamalarda belirgin bir “regülasyon yetersizliği”

TABLO 6: Yaşlılarda balneoterapinin özellikleri.
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üze rin de ki  tam  ban yo lar)  ye ri ne,  izo ter mal  (33-35oC)
ve ha fif  hi po ter mal  (30-33oC)  olan lar  de ğer len di ril -
me li dir.13,14

YAŞ LI LIK TA KLİ MA TE RA Pİ

Özel bir kür te da vi yön te mi ola rak ge nel ola rak kli ma -
te ra pi ve özel ta las so te ra pi,18 yaş lı lık ta ki bir çok sağ lık so-
ru nun da al ter na tif bir yön tem ola rak de ğer len di ri le bi lir
(Tab lo 7). Ön ce lik le, ya şa nı lan yer den fark lı bir ik lim sel
or ta ma ge çiş (ik lim de ği şi mi) önem li te ra pö tik ya rar lar -
ör ne ğin; yaş lı lık ta or ta ya çı kan faz la lık ve yük sel me le rin
(sis to lik kan ba sın cı, kan şeke ri, se rum yağ la rı gi bi) azal -
tıl ma sı gi bi- sağ la ya bi lir.19

Yaş lı lar da, kli ma te ra pi plan la nır ken ve te ra pö tik
ik lim sel et ken ler be lir le nir ken yaş lı la ra uy gun olan la -
rın se çil me si ge re kir. Ör ne ğin, ta las so te ra pi ve açık
ara zi kür le ri yaş lı lık ta en uy gun iki kli ma te ra pö tik
yön tem dir. İklim sel et ken le rin da ha çok se da tif olan-

la rı na ağır lık ve ril me li, uya rı cı olan lar dan ka çı nıl ma -
lı dır. Ör ne ğin, gün lük sı cak lık ve nem oy na ma la rı nın
az ol ma sı, te miz ve ku ru ha va, bu nal tı cı sı cak lı ğın ol-
ma ma sı, aşı rı ve ya çok az gü neş rad yas yo nu nun ol ma -
ma sı gi bi. Yük sek dağ ik li mi ve yaz ay la rın da aşı rı
sı cak, nem ve UV rad yas yo nu ne de niy le de niz ik li mi
yaş lı has ta la rın kli ma te ra pi sin de ter cih edil me me li dir.
Özel lik le,  in fark tus  ve  in me  gi bi  kar di yo vas kü ler
ve  nö ro lo jik  pa to lo ji le rin  ge liş me teh li ke si söz ko-
nu su dur.

• İklim değişimi oldukça yararlı bir terapötik etki sağlayabilir

• Arazi kürleri de seçilebilir

• Yüksek dağ iklimi olumsuz etkilenmelere yol açabilir

• Uyarıcı iklimsel etkenler sorun yaratabilir (özellikle enfarktüs tehlikesi)

• Talassoterapi en uygun klimaterapötik yöntemdir 

TABLO 7: Yaşlılarda klimaterapinin özellikleri.19
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